1

证券代码：300118          证券简称：东方日升        公告编号：2020-130

东方日升新能源股份有限公司

关于补充确认股权转让交易意向金的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、股权转让交易意向金相关事项概述

2018 年 8 月 3 日，东方日升新能源股份有限公司（以下简称 “东方日升”、

“公司”）第二届董事会第六十二次会议审议通过了《东方日升关于支付现金购

买江苏九九久科技有限公司 51%股权暨关联交易的议案》，公司与延安必康制药

股份有限公司（以下简称“延安必康”）签署了附条件生效的《股权转让协议》，

并于 2018 年 8 月 8 日向延安必康支付了 38,000 万元交易意向金。

根据《公司章程》第一百一十条规定，董事会决定公司关联交易的决策权限

为：“公司与关联人发生的交易（公司获赠现金资产和提供担保除外）金额低于

1,000 万元人民币的关联交易，或低于公司最近一期经审计净资产绝对值的 5%

的关联交易。公司在连续 12 个月内对同一关联交易分次进行的，以其在此期间

交易的累计数量计算。”因延安必康的实际控制人为上述交易发生时公司 5%以

上股东，公司收购九九久科技 51%股权的交易构成关联交易，且金额高于公司最

近一期经审计净资产绝对值的 5%，属于《公司章程》第一百一十条规定的需提

交股东大会批准的事项。

董事会后支付部分交易意向金符合一般商业惯例，但公司支付的金额 38,000

万元超过了公司最近一期经审计净资产绝对值的 5%（公司 2017 年 12 月 31 日经

审计后归属于上市公司股东净资产的 5%约 37,389 万元）。公司第二届董事会仅

将交易意向金作为一揽子收购交易中的一个步骤，且《股权转让协议》明确约定

了交易意向金的全额退还和延迟履行违约责任，但如果交易意向金作为单独事项

履行《公司章程》约定的审议程序，应该由股东大会审议通过。

2

2020 年 9 月 21 日，在公司第三届董事会第七会议审议通过了《关于补充确

认股权转让交易意向金的议案》，对前述受让九九久科技股权交易中 38,000 万

元交易意向金的支付事项予以了补充确认。

该笔交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，

无需经过有关部门批准，本议案尚需提交公司股东大会审议。

二、股权转让交易意向金后续跟踪处理情况

2018 年 8 月 23 日，公司 2018 年第四次临时股东大会否决了购买九九久科

技 51%股权的议案。根据前述《股权转让协议》的约定，延安必康应当于公司股

东大会否决之日起十（10）个工作日内将 38,000 万元交易意向金退回公司，延

安必康未在该等规定期限内归还交易意向金。

2018 年 12 月 19 日，公司第二届董事会第六十九次会议审议通过了支付现

金购买九九久科技 12.76%股权的议案，同意公司支付现金 35,000 万元购买九九

久科技 12.76%的股权。公司于 2018 年 8 月上旬支付的 38,000 万元交易意向金中

的等额部分直接转换为本次股权转让价款；剩余 3,000 万元交易意向金由延安必

康于 2019 年 6 月 6 日向公司开具商业承兑汇票方式退还，期限 12 个月，该等商

业汇票到期未承兑。

公司积极采取多种措施努力收回相关款项。延安必康未依约归还前述股权交

易意向金及逾期付款违约金等款项，经发送律师函提示无效，公司已就该事项对

延安必康提起诉讼，宁波市中级人民法院已于 2020 年 6 月 22 日受理该案件，并

出具了（2020）浙 02 民初 677 号《受理案件通知书》。2020 年 7 月 15 日，宁

波市中级人民法院作出（2020）浙 02 民初 677 号民事裁定书，裁定冻结延安必

康的银行存款 74,162,935 元。2020 年 7 月 28 日，宁波市中级人民法院作出（2020）

浙 02 执保 229 号查封、扣押、冻结通知书，分别冻结了延安必康在中国银行股

份有限公司如东马塘支行、莱商银行和浙商银行开立的银行账户。截至目前，前

述案件尚在审理中。

三、相关批准程序及审核意见

1、公司第三届董事会第七会议审议通过了《关于补充确认股权转让交易意

向金的议案》。现公司第三届董事会对公司向延安必康支付38,000万元交易意向

3

金的支付予以补充确认。同时，公司已就相关交易意向金及逾期付款违约金等提

起诉讼并采取相关财产保全措施。

2、公司第三届监事会第六会议审议通过了《关于补充确认股权转让交易意

向金的议案》。经审议，监事会认为：公司向延安必康支付38,000万元交易意向

金应作为单独事项履行《公司章程》规定的审议程序，本次补充确认股权转让交

易意向金的审议程序符合《公司法》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、

《公司章程》等有关规定。

3、公司独立董事对《关于补充确认股权转让交易意向金的议案》进行了认

真审核，并发表了明确的同意意见：公司向延安必康支付38,000万元交易意向金

应作为单独事项履行《公司章程》规定的审议程序，本次补充确认股权转让交易

意向金的审议程序符合《公司法》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、

《公司章程》等有关规定。因此，我们同意《关于补充确认股权转让交易意向金

的议案》。

4、本议案尚需提交公司股东大会审议。

四、备查文件

1、公司第三届董事会第七次会议决议；

2、公司第三届监事会第六次会议决议；

3、独立董事关于相关事项的独立意见。

特此公告。

东方日升新能源股份有限公司

董事会

2020 年 9 月 21 日

	一、股权转让交易意向金相关事项概述
	二、股权转让交易意向金后续跟踪处理情况
	三、相关批准程序及审核意见
	四、备查文件